
 

 

    

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

N. 1/RE DEL 10 gennaio 2023 
 

Pratica n. 32/RE del 10 gennaio 2023 

 

STRUTTURA PROPONENTE 
Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, 
Affari Generali 

CODICE 
CRAM 

 Ob.Funz.:       CIG:     / CUP:  

 

OGGETTO Sostituzione di un componente della Commissione esaminatrice della selezione 

pubblica, per titoli e colloquio, per l’acquisizione di n. 3 figure professionali di 

livello “Junior” con profilo di “Esperti in discipline agronomiche” con contratto di 

consulenza per il supporto all’attività di assistenza tecnica al Programma di 

Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020 del Lazio, Misura 20 – “Assistenza Tecnica” – 

(ACR: AGR-J) 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Roberto Polegri) 

RESPONSABILE P.O. 
(Roberto Polegri) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Patrizia Bergo) 

 
Firmato digitalmente 

 
 
 
 
 

Firmato digitalmente 
 

Firmato digitalmente 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Roberto Polegri)  

 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

        

ISTRUTTORE 
(nome e cognome) 

P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

   

 

Il Direttore Generale f.f.    

Firmato digitalmente da Avv. Maria Raffaella Bellantone 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°               DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 



 

2 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

 N. 1/RE DEL 10 gennaio 2023 
 

 

 
OGGETTO: Sostituzione di un componente della Commissione esaminatrice della selezione 

pubblica, per titoli e colloquio, per l’acquisizione di n. 3 figure professionali di livello 

“Junior” con profilo di “Esperti in discipline agronomiche” con contratto di 

consulenza per il supporto all’attività di assistenza tecnica al Programma di 

Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020 del Lazio, Misura 20 – “Assistenza Tecnica” – 

(ACR: AGR-J) 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente Vicario della Regione Lazio n. T00205del 30 Dicembre 
2022, con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per 

lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del 
Dott. Andrea Napoletano; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con 

la quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore 
Generale facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 14 Luglio 2022, n. 568/RE, con la 

quale è stato prorogato, per ulteriori anni due (2), l’incarico di responsabile della 
direzione dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari Generali, 

conferito, con decorrenza 12 Agosto 2019, alla Dott.ssa Patrizia Bergo, giusta 
Determinazione del Direttore Generale 01 Agosto 2019, n. 533; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/CS del 30 Dicembre 2022, 

con la quale è stata disposta la presa d’atto dell’autorizzazione all’esercizio 
provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023 approvata con legge 

regionale del 27 dicembre 2022, n. 21, recante: “Autorizzazione all’esercizio 
provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023. Modifica alla legge 
regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di stabilità 

regionale 2022. Disposizioni varie.)”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/CS del 30 Dicembre 2022, 

con la quale è stato, altresì, preso atto che l’esercizio provvisorio del bilancio per 
l’anno 2023 è gestito secondo i principi applicati della contabilità finanziaria di cui 
al paragrafo n. 8 dell’allegato n. 4/2 al d.lgs. 118/2011, sulla base degli 

stanziamenti di spesa per l’anno 2023, approvati ai sensi della legge regionale 
30 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2022-2024) e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 
 

VISTA E RICHIAMATA interamente la determinazione direttoriale n. 922/RE del 3 
novembre 2022 con la quale è stata autorizzata l'indizione del concorso pubblico, 



 

3 

 

per titoli e colloquio, per la copertura di n. 3 posti con contratto di consulenza, con 
profilo professionale di “Esperto in discipline agronomiche” (Cod. AGR-J); 

RICHIAMATO l'art. 8 del Bando di concorso rubricato “Commissione esaminatrice” che 

stabilisce: “1 La Commissione esaminatrice è nominata con atto del Direttore 
Generale dell’ARSIAL secondo quanto stabilito dal Regolamento interno dell’Ente. 

In ragione della natura dei lavori di selezione e della necessità di valutare le 
competenze specialistiche, la Commissione, sarà composta, oltre che dal 
segretario verbalizzante, da tre membri indicati dagli Organi previsti nel Piano 

degli Interventi. (Direzione Regionale Affari Istituzionali, Personale e Sistemi 
Informativi; della Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della Filiera e della 

Cultura del Cibo, Caccia e Pesca e di ARSIAL)”;  

VISTA E RICHIAMATA la determinazione direttoriale n. 1118/RE del 12 dicembre 2022 
con la quale è stata nominata la Commissione esaminatrice, composta dalle 

professionalità di seguito indicate: 

Presidente:  Dott. Amadio Lancia 

Presidente supplente:  Dott. Paolo Gramiccia  
Componente:  Dott. Stefano Celletti  
Componente supplente: Dott. Giuseppe Marzano 

Componente:  Avv. Maria Raffaella Bellantone 
Segretario verbalizzante: Dott. Antonio Damiano 

CONSIDERATO che in data 10 gennaio 2023 l’Avv. Maria Raffaella Bellantone ha 
comunicato l’impossibilità oggettiva a presenziare alla seduta del giorno 11 
gennaio 2023, data di fissazione del colloquio; 

TENUTO CONTO che nella composizione delle Commissioni esaminatrici almeno un 
terzo dei posti di componente, salva motivata impossibilità, è riservato alle donne; 

CONSIDERATO che nella determinazione direttoriale n. 1118/RE sopra richiamata non 
era stata prevista una componente supplente per l’Avv. Maria Raffaella Bellantone 
e che è urgente procedere alla sua sostituzione;  

ACQUISITA la disponibilità della dott.ssa Dina Maini – dirigente Arsial dell’Area 
“Sviluppo Territoriale e Rurale, Osservatorio Faunistico” – a sostituire l’Avv. Maria 

Raffaella Bellantone e, quindi, a presenziare alla prova del colloquio che si terrà in 
data 11 gennaio 2023; 

RITENUTO, pertanto, necessario modificare parzialmente la composizione della 

Commissione esaminatrice del concorso in oggetto come di seguito indicato:  

Presidente:  Dott. Amadio Lancia 

Presidente supplente:  Dott. Paolo Gramiccia  
Componente:  Dott. Stefano Celletti  

Componente supplente: Dott. Giuseppe Marzano 
Componente:  Dott.ssa Dina Maini 
Segretario verbalizzante: Dott. Antonio Damiano 

 

DATO ATTO che la disciplina relativa alla corresponsione dei compensi da riconoscere  

al Presidente della Commissione esaminatrice ed ai componenti esterni è 
contenuta nel Regolamento regionale 16 marzo 2020 n. 9, pubblicato sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 29/2020  “Modifiche al Regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei 
Servizi della Giunta regionale)” al quale il regolamento di accesso agli impieghi 

presso l'Agenzia ARSIAL fa espresso rinvio; 



 

4 

 

RITENUTO che la partecipazione alla Commissione esaminatrice da parte di Dirigenti 
dell'Agenzia e di Dirigenti della Regione è a titolo gratuito in virtù del generale 
principio di omnicomprensività della retribuzione come stabilito, in particolare, 

dall'art. 24, comma 3, del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;  

SU PROPOSTA della Dirigente dell’Area Risorse, Pianificazione, Formazione, Affari 

Generali formulata sulla base delle risultanze dell’istruttoria effettuata dall’ufficio 
competente della P.O. “Trattamento giuridico”;  

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI MODIFICARE PARZIALMENTE, per le motivazioni nelle premesse riportate, 
la composizione della Commissione esaminatrice del concorso pubblico, per titoli ed 

esami per la copertura di n. 3 posti con contratto di consulenza, con profilo 
professionale di “Esperto in discipline agronomiche” (Cod. AGR-J), nominata con 
determinazione del Direttore Generale n. 1118/RE del 12/12/2022, come di seguito 

indicata: 

Presidente:  Dott. Amadio Lancia 

Presidente supplente:  Dott. Paolo Gramiccia  
Componente:  Dott. Stefano Celletti  
Componente supplente: Dott. Giuseppe Marzano 

Componente:  Dott.ssa Dina Maini 
Segretario verbalizzante: Dott. Antonio Damiano 

DI DARE ATTO che la partecipazione alla Commissione esaminatrice da parte di 
Dirigenti dell'Agenzia e di Dirigenti della Regione è a titolo gratuito in virtù del generale 

principio di omnicomprensività della retribuzione come stabilito, in particolare, dall'art. 
24, comma 3, del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;  

DI NOTIFICARE il presente provvedimento agli interessati; 

DI PUBBLICARE la presente determinazione sul sito web istituzionale 
dell’ARSIAL www.arsial.it sezione “Bandi di concorso”. 

DI DEMANDARE alla dirigente dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, 
Formazione, Affari Generali l’adozione di tutti gli atti tesi a dare piena esecuzione al 
presente provvedimento. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al 
TAR del Lazio nel termine di 60 giorni ovvero ricorso giustiziale al Presidente della 

Repubblica nel termine di 120 giorni. 
 

La presente determinazione, in quanto non soggetta a controllo, viene dichiarata 

immediatamente esecutiva. 
 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs 33/2013 19   X   X  

D.Lgs 33/2013 23    X  X  

 

http://www.arsial.it/

